
 1 

 

                             

Regione Siciliana  

ISTITUTO COMPRENSIVO: INFANZIA - 

PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

 “A. MANZONI”  
DIREZIONE E UFFICI: VIA PORTELLA, 1 – 92010 ALESSANDRIA DELLA 

ROCCA  

e-mail : agic812006@istruzione.it –agic812006@pec.istruzione.it 

 sito: www.icmanzoniadr.edu.it 

CF: 80004930840-TEL.0922.981041 - FAX 0922.980085  

   

 

Agli Atti 

Al sito web 

Nella Sezione  dedicata 

Alla Sezione Amministrazione  trasparente 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI CORREZIONE PER SOSTITUZIONE IN AUTOTUTELA DELL’ERRORE 

MATERIALE CONSISTENTE NELL’ERRONEA INDICAZIONE DEL  CUP.   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 

maggio 2022. CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-206  

CUP: F54D22000710006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 



 2 

VISTO  Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 

27 maggio 2022. CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-206  

 

VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR AOODGEFID- 0072962 del 08/09/2022 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO   Il Codice Unico Progetto – c.u.p. : F54D22000710006 

RILEVATO  che la candidatura correttamente  riporta il C.U.P. : F54D22000710006 

RILEVATO   che in fase di  movimentazione della piattaforma SIDI _  Gestione finanziario Contabile – Sistema 

Informativo Fondi è emerso che il  c.u.p. F54D22000710006 non risultava associato alla fattura  

emessa dal fornitore  LIGRA D.S.  SRL  

VERIFICATO  che il predetto  CUP  è stato erroneamente sostituito in tutti gli atti della procedura con il CUP 

F59J21008530006 

RITENUTO  di dover ascrivere il predetto errore nel novero dell’errore materiale stante che l'errore materiale nella 

redazione di un provvedimento amministrativo si concretizza quando il pensiero del decisore sia 

stato tradito ed alterato al momento della sua traduzione in forma scritta, a causa di un fattore 

deviante che abbia operato <<esclusivamente>> nella fase della sua esternazione, e che d'altro 

canto, la mera correzione di errori materiali non implica, per sua natura, alcuna ponderazione di 

interessi, non essendo astrattamente configurabile un'esigenza pubblica alla conservazione di un 

atto a contenuto errato (sul punto cfr. T.A.R. Lazio, sez. II, 5 marzo 2020, n. 2990).  

APPURATO  che l’errore materiale testè indicato non inficia la validità degli atti nei quali lo stesso è riportato (cfr. 

Consiglio di Stato sez. VI – con sentenza del 5 marzo 2014, n.1036); 

VISTE  le procedure attuate per la realizzazione del progetto PON FESR in oggetto; 

VISTA   la legge 241/90, nell’esercizio del potere di autotutela  
DISPONE 

 
La Correzione per sostituzione in tutti gli atti della procedura di cui  ai Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia” - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022. CODICE PROGETTO: 13.1.5A-

FESRPON-SI-2022-206  

Del CUP F59J21008530006 .. CHE DEVE RITENERSI ELISO ERRONEO E ANNULLATO  



 3 

Con  

Il CUP: F54D22000710006.. che lo sostituisce ad ogni effetto di legge.  

INDICA 

Che la sostituzione ha effetto immediato sui seguenti atti e deve ritenersi apposta in calce:  

1. tutti gli atti della procedura negoziale ivi compreso il verbale di collaudo ivi compresi gli atti recettizi ove sia 

indicato il  CUP;  

2. tutti gli atti soggetti a controllo da parte dell’autorità di gestione ivi compresi gli atti recettizi ove sia indicato il  

CUP;  

3. tutti gli atti di conferimento dell’incarico al personale interno /esterno / ivi compresi gli atti recettizi ove sia 

indicato il  CUP;  

AUTORIZZA 

Alla integrazione mediante annotazione in calce o a tergo  ove richiesta; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof. Rosaria Provenzano  
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2023-10-18T08:10:04+0200
	ROSARIA PROVENZANO




